Дело № 1-391/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино М.О. 5 октября 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Пушкинского горпрокурора ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Максимовой С.Ю., удостоверение № 6960, ордер № 049, ФИО5, удостоверение № 9154, ордер № 4144,

при секретаре Щербининой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, окончившего 9 классов, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время и месте, но не позднее 17 часов 44 минут 

<

дата>, ФИО3 и ФИО4 с целью получения материальной выгоды в результате незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, вступили между собой в преступный сговор и распределили между собой роли следующим образом: ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, среди своих знакомых ищет «покупателей», а ФИО3 приобретает у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – гашиш, которое хранят в доме ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, затем посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» ФИО4 договаривается о продаже необходимого количества наркотического средства – гашиш. В целях осуществления задуманного, ФИО4, 

<

дата> в 17 часов 44 минут посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» достиг договоренности с ранее знакомым ему Ф., привлеченного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» для участия в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», о сбыте последнему наркотического средства – гашиш за 

<

данные изъяты>. В это же время к ФИО4 по вышеуказанному адресу пришел их общий с ФИО6 знакомый П. с целью приобретения у них наркотического средства – гашиш за 

<

данные изъяты>. ФИО3, в порядке распределения ролей при совершении преступления, посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» достиг договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении наркотического средства – гашиш на сумму 

<

данные изъяты>, после чего, действуя умышленно, осознавая, что совершает противоправные действия, незаконно, согласно достигнутой ранее договоренности, в неустановленное в ходе следствия время в 100 метрах от железнодорожной платформы 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица с целью последующего сбыта наркотическое средство гашиш, массой не менее 9,58г., что является значительным размером. После чего, 

<

дата> в период времени до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4, находясь в доме № по 

<

адрес>, за 600 рублей незаконно сбыли Ф. один кусок вещества растительного происхождения, которое является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой – 0,68г. Также, ФИО3 и ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, незаконно сбыли П. семь кусков вещества растительного происхождения, которое является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой: объект 1 – 5,55г, объект 2 – 1,06г, объект 3 – 0,95г, объект 4 – 0,71г, объект 5 – 0,27г, объект 6 – 0,19г, объект 7 – 0,17г., общей массой 8,9г., что является значительным размером, которое было изъято у последнего по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, в которых показал, что проживает у ФИО7 на протяжении года, так как больше жить ему негде, квартира, где он зарегистрирован, продана. Вечером 

<

дата> он совместно с ФИО7 находились у него дома по адресу: 

<

адрес> к ним пришел их общий знакомый ФИО8, попросил «найти» ему 10г. наркотического средства – гашиш. Он (ФИО9) написал «ВКонтакте» мужчине по имени В., которого нашел в сети самостоятельно по совету кого-то из знакомых, которые также приобретали у него гашиш, может ли он ему продать 10г. гашиша, на что тот согласился и сказал, что сначала он (ФИО9) должен будет передать ему деньги, чтобы тот купил гашиш и передал ему. Они договорились встретиться возле ж/д станции 

<

адрес> В этот момент «ВКонтакте» ФИО7 написал их общий знакомый Ф. который попросил помочь ему приобрести гашиш на 600 рублей. Они с П. пошли к нему домой за деньгами. П. дал ему 

<

данные изъяты>, на которые он (ФИО9) должен был купить наркотическое средство – гашиш. За его с ФИО7 услуги П. обещал дать им немного наркотика для личного употребления. Они с П. вернулись к ФИО7, где уже был Ф.. ФИО7 дал ему 

<

данные изъяты>, которые ему передал Ф. за наркотическое средство. В этот момент «ВКонтакте» пришло сообщение от В., чтобы он (ФИО9) пришел на то же место к ж/д станции, где он ему ранее передавал денежные средства. У него при себе было 

<

данные изъяты>, которые ему дал ФИО7 за продажу гашиша Ф. он встретился с В., который дал ему один большой кусок гашиша, и вернулся к ФИО7, которого не было, так как он ушел встречать свою бабушку. Дома были Ф. и П.. Он положил на стол, за которым сидел П., наркотическое средство гашиш, которое П. начал делить на куски ножницами. Ф. взял себе кусок и ушел, а П. продолжал делить гашиш, чтобы часть забрать себе и часть оставить им с ФИО7. В этот момент в комнату вошли сотрудники полиции. В ходе осмотра комнаты изъяли гашиш и 

<

данные изъяты>, полученные от продажи гашиша Ф. (том 2 л.д. 119-122).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, в которых показал, что проживает с бабушкой и дедушкой. На протяжении года с ними живет ФИО3. Гашиш употребляет около года. 

<

дата> около 17 часов он и ФИО9 находились у него (ФИО7) дома, к ним пришел их общий знакомый П. и попросил ФИО9 приобрести для него наркотическое средство гашиш около 10г. на сумму 

<

данные изъяты>. В это же время ему в социальной сети «ВКонтакте» написал их с Кубановым общий знакомый Ф. и попросил его помочь приобрести один кусок гашиша на сумму 600 рублей. Он огласился и сообщил об этом ФИО9. ФИО9 предложил П., что он купит наркотическое средство на его деньги и так как есть еще один покупатель, он купит наркотическое средство и для него на его, П. деньги, а потом компенсирует ему 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> они с ФИО9 хотели оставить себе, на что П. согласился. ФИО9 написал в социальной сети «ВКонтакте» неизвестному, который зарегистрирован под именем В., что ему нужно 10г. гашиша, на что В. ответил, что сначала он должен получить деньги, а как достанет гашиш, он ему напишет, и они встретятся. Так как у П. с собой денег не было, они с ФИО9 пошли к нему домой за деньгами. Он (ФИО7) остался дома. Спустя некоторое время ФИО9 и П. вернулись, а он пошел встречать Ф., так как тот написал, что пришел. Встретившись возле дома, Ф. передал ему 

<

данные изъяты>, и они прошли с ним в дом, так как ФИО9 еще не забрал гашиш у В. Они сидели у него дома и ждали когда В. напишет ФИО9. Он передал К. 

<

данные изъяты>, которые ему ранее дал Ф. на покупку гашиша, а 

<

данные изъяты> он положил в комнате. ФИО9 пошел на встречу с В. Так как ему (ФИО7) необходимо было встретить бабушку со станции, он оставил П. и Ф. у себя дома, а сам ушел. Когда вернулся домой, его задержали сотрудники полиции и доставили в ФИО11 (том 1 л.д. 162-164, 168-170, том 2 л.д. 111-113). Также пояснил, что на предварительном следствии вину признавал частично, так как не разбирался в квалификации его действий. В настоящее время он полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4, помимо полного признания ими своей вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 17, 18);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 11-12);

- постановлением о предоставлении материалов ОРД (том 1 л.д. 13-15);

- заявлением Ф. о том, что ему известно, что жители микрорайона «

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 осуществляют розничную торговлю наркотическим средством гашиш по цене 600 рублей за дозу, и он готов провести в отношении них проверочную закупку (том 1 л.д. 19);

- протоколом личного досмотра Ф. перед проведением ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 20-21, 22-23);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, из которого следует, что 

<

дата> в присутствии двух понятых были осмотрены и помечены денежные купюры, предназначенные для проверочной закупки наркотического средства, денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> № и одна денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> №, которые ксерокопированы, после чего были переданы Ф. (том 1 л.д. 24, 25);

- протоколами осмотра автомобилей марки «Грейт Вол», р.з. № «Форд», р.з. №, участвующих в ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 26-27, 28-29);

- протоколом осмотра места происшествия - дома № по 

<

адрес> в ходе которого в комнате ФИО4 на столе с компьютером были обнаружены и изъяты семь кусков вещества растительного происхождения, денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> №, скриншоты на 17 листах формата А-4 (том 1 л.д. 30-32, 33, 34-36);

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий, из которого следует, что Ф. 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в помещении кабинета № ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения, пояснив при этом, что данное вещество получено им в ходе ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 37, 38);

- протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого во внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> № (том 1 л.д. 46-47, 48-53);

- протоколами осмотра автомашин «Грейт Вол», р.з. №, «Форд», р.з. № после проведения ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 62-64, 65-67);

- справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой – 0,68г., добровольно выданное Ф., является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш, внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. В процессе исследования израсходовано 0,05г. вещества (том 1 л.д. 94);

- справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество (объекты 1-7), массой: объект 1 – 5,55г., объект 2 – 1,06г., объект 3 – 0,95г., объект 4 – 0,71г., объект 5 – 0,27г., объект 6 – 0,19г., объект 7 – 0,17г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в одной из комнат жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш, внесенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05г. вещества (том 1 л.д. 96);

- протоколами выемки и осмотра вещественных доказательств (том 1 л.д. 114-116);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3, в ходе которой последний показал место в доме № по 

<

адрес>, где им была достигнута договоренность с П. о сбыте ему наркотического средства – гашиш, и место, расположенное в 100 метрах от железнодорожной платформы 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где он приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш с целью последующего его сбыта (том 1 л.д. 146-148, 149-151);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4, в ходе которого последний показал место возле дома № по 

<

адрес>, где он встретил Ф., и тот ему передал денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>, и место в комнате вышеуказанного дома, где им были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, а оставшиеся 100 рублей он положил на полку шкафа (том 1 л.д. 171-173, 174-175);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения (объекты 1-7), массой: объект 1 – 5,50г., объект 2 – 1,01г., объект 3 – 0,90г., объект 4 – 0,66г., объект 5 – 0,22г., объект 6 – 0,14г., объект 7 – 0,12г., является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашишем (смола каннабиса, анаша). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением правительства Российской Федерации) (том 1 л.д. 213-214);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, массой 0,63г., является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашишем (смола каннабиса, анаша). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением правительства Российской Федерации) (том 1 л.д. 220-221);

- протоколом осмотра предметов - скриншотов на 17 листах формата А-4, изъятых в ходе осмотра дома № по 

<

адрес> 

<

дата>, установлены переписки между обвиняемым ФИО4 (ФИО12) и Ф.; между обвиняемым ФИО3 (Странный человек) и неустановленным лицом по имени В., в которых идет речь о незаконном сбыте наркотического средства гашиш (том 2 л.д. 16-23, 24-40);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Ч. в судебном заседании, Ф., П., Б., П. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании.

Свидетель Ч. - заместитель начальника ФИО11 МУ МВД России «Пушкинское» в судебном заседании показал, что 

<

дата> в ФИО11 обратился ранее неизвестный гражданин, который представился Ф. и сообщил, что ему известно о том, что ФИО9 и ФИО7 занимаются распространением наркотического средства – гашиш, и он готов оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Руководством было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Ф. написал заявление о своем согласии участвовать в качестве закупщика. После чего, со своего мобильного телефона, используя социальную сеть «ВКонтакете», Ф. зашел на страницу пользователя под именем «ФИО12», которую, со слов Ф. использует ФИО7, и договорился с ним о покупке одной дозы наркотического средства гашиш по цене 

<

данные изъяты>, договорился о месте встречи, продемонстрировал скриншот личной переписки «ВКонтакте». Ф. были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> двумя купюрами по 

<

данные изъяты>. На автомашине они проследовали к дому, который Ф. указал ФИО7, и стали наблюдать за происходящим. Ф. вышел из машины и пошел в сторону дома, где его встретил ФИО7, которому Ф. передал денежные средства, а ФИО7, взяв деньги, положил их в карман, и они зашли в дом. Через некоторое время из дома вышел ФИО9 и куда-то ушел, затем из дома вышел ФИО7 и тоже куда-то ушел. Через некоторое время ФИО9 вернулся и спустя пару минут из дома вышел Ф., который подошел к машине и сообщил, что закупка состоялась, показал кусок вещества растительного происхождения, пояснив, что это гашиш. В этот момент к дому подошел ФИО7, который был тут же задержан, затем были задержаны ФИО9 и П.. В ходе осмотра дома было обнаружено и изъято семь кусков с веществом растительного происхождения, денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, которая вручалась Ф. перед проведением проверочной закупки. В ходе осмотра комнаты ФИО7 с компьютера были сделаны скриншоты и изъяты переписки в соц.сети «ВКонтакте». По приезду в ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО13, который добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у ФИО7 и ФИО9. У П. был обнаружен и изъят мобильный телефон, у ФИО9 – денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> ФИО9 и ФИО7 полностью признавали свою вину.

Свидетель Ф. на предварительном следствии показал, что его знакомые ФИО7 и ФИО9 продают наркотическое средство гашиш. 

<

дата> он решил обратиться в ФИО11 и осуществить проверочную закупку, для чего написал заявление. ФИО7 и ФИО9 продавали гашиш по цене 

<

данные изъяты> за дозу. Со своего мобильного телефона, используя социальную сеть «Вконтакте», он зашел на страницу пользователя под именем ФИО12, которую использует ФИО7, и договорился с ним о покупке одной дозы гашиша за 

<

данные изъяты>, договорились о месте встречи. Сотрудник полиции пометил денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, купюрами 

<

данные изъяты>. Затем на автомашине «Грейт Волл» с сотрудниками полиции они проследовали к дому, который ему указал ФИО7, он вышел из машины и пошел в сторону дома, остальные наблюдали за происходящим. У дома его встретил ФИО7, он передал ФИО7 

<

данные изъяты>, полученные для покупки гашиша, а ФИО7, взяв деньги, положил их в карман и сказал, что необходимо немного подождать, пригласив его к себе домой. Пройдя в комнату, увидел там ФИО9 и ранее ему не знакомого П.. ФИО7 передал денежные средства, полученные от него, в размере 

<

данные изъяты> ФИО9, который положил их к себе в карман куртки, а 

<

данные изъяты> ФИО7 положил в сервант. ФИО9 пояснил, что необходимо немного подождать, он согласился и остался в комнате, ФИО9 вышел из дома и куда-то ушел, как он понял, ФИО9 ушел покупать гашиш. После этого из дома ушел ФИО7, он и П. остались в доме. Когда ФИО9 вернулся, он достал из кармана кусок вещества растительного происхождения, и передал его П. который ножницами, начал разделывать его на несколько частей, после чего передал ему (Ф.) небольшой кусок массой около 0,5г. Взяв переданное ему вещество, он вышел из дома и пошел в сторону ожидавших его сотрудников полиции. После чего ФИО9 и ФИО7 были задержаны. Приобретенный им кусок гашиша он добровольно выдал сотрудникам полиции (том 1 л.д. 105-108).

Свидетель П. на предварительном следствии показал, что на протяжении года употребляет наркотическое средство гашиш, который приобретает у ФИО9, который, в свою очередь, приобретает его у незнакомого ему В.. 

<

дата> он пришел к ФИО7, где также находился ФИО9, и сказал им, что ему необходимо купить гашиш на 

<

данные изъяты>. Поскольку у ФИО9 и ФИО7 гашиша не было, ФИО9 написал в социальной сети «ВКонтакте» неизвестному ему В.. В этот момент ФИО7 пояснил, что ему «ВКонтакте» написал неизвестный ему парень по имени Дмитрий и спросил, может ли он продать ему гашиш на 

<

данные изъяты>. ФИО7 предложил ему и ФИО9 приобрести гашиш на его (П. деньги для него и Дмитрия, а потом, когда Дмитрий придет и принесет деньги, отдать эти 

<

данные изъяты> ему. Так же они договорились, что в качестве оплаты он (П.) даст ФИО9 и ФИО7 часть гашиша для их личного употребления. В. так же «ВКонтакте» ответил ФИО9, что может ему продать 10г. гашиша, но сначала ему нужны деньги. Поскольку у него с собой денег не было, они с ФИО9 пошли к нему домой, где он передал ФИО9 

<

данные изъяты>, и ФИО9 ушел на встречу с В., а он спустя некоторое время пошел к ФИО7 домой за гашишем, который должен был принести ФИО9. Возле дома ФИО7 они встретились с ФИО9, с которым они прошли в дом и стали ждать, когда В. напишет ФИО9, чтобы он пришел за наркотиком. Спустя несколько минут ФИО7 вышел из дома, чтобы встретить Дмитрия, который так же пришел за гашишем, в этот момент ФИО9 написал В., и ФИО9 пошел к нему на встречу, а он (П.) совместно с Дмитрием остались. ФИО7 так же ушел из дома буквально за ФИО9. Через некоторое время ФИО9 вернулся и положил на стол бумажный сверток, в котором было 6 кусков гашиша, один большой кусок, а остальные 5 поменьше. Дмитрий взял маленький кусок и вышел из дома, а он ножницами стал делить для удобства куски гашиша на меньшие части, часть из которых намеревался по их договоренности отдать ФИО9 и ФИО7 за их помощь в приобретении гашиша. В этот момент в комнату вошли сотрудники полиции. В ходе осмотра изъяли находящиеся на столе семь кусков гашиша. Он пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у ФИО9 и ФИО7. На серванте в комнате была обнаружена купюра достоинством 

<

данные изъяты>, с компьютера были сделаны скриншоты переписки ФИО7 и ФИО9 «ВКонтакте». В ходе его личного досмотра изъяли мобильный телефон «Айфон» с сим-картой (том 1 л.д. 128-130).

Свидетель П. на предварительном следствии показал, что 

<

дата> участвовал в качестве понятого при проведении проверочной закупки. Гр.Ф. пояснил, что обратился в ФИО11 с заявлением, в котором указал, что ему известно, что ФИО7 и Кубанов осуществляют торговлю наркотическим веществом гашиш по цене 

<

данные изъяты> за дозу, согласился провести в отношении них проверочную закупку. После чего Ф. со своего мобильного телефона, используя социальную сеть «ВКонтакте», зашел на страницу к пользователю под именем «ФИО12», и договорился с ним о покупке одной дозы гашиша по цене 

<

данные изъяты>, также договорился о месте встречи, продемонстрировал скриншот личной переписки «ВКонтакте». Сотрудниками полиции ему были вручены две купюры по 

<

данные изъяты>, с денежных купюр была снята копия, были осмотрены автомашины. После чего, Ф., он и второй понятой с сотрудником полиции на автомашине «Грейт Волл» проследовали по адресу, который был указан Ф.. Они подъехали на 

<

адрес> в районе дома № и остановились, сотрудники полиции на второй автомашине остановились на 

<

адрес>, все визуально наблюдали за происходящим. На место, указанное Ф. они приехали в 19 часов, после чего, Ф. вышел из автомашины и пошел в направлении одного из домов, в котором, как выяснилось позже, проживает ФИО7. Ф. подошел к дому, где его встретил ФИО7. Ф. передал ФИО7 деньги, и они прошли в дом. Позднее Ф. сказал, что ФИО7 его попросил подождать. После того, как Ф. с ФИО7 вошли в дом, оттуда вышел еще один молодой человек, ранее ему неизвестный, как выяснилось позже, это был ФИО9, который ушел в неизвестном направлении. Через какое-то время из дома вышел ФИО7 и так же ушел куда-то. ФИО9 вернулся примерно через 20 минут и зашел в дом, спустя пару минут из дома вышел Ф. и пояснил, что проверочная закупка состоялась, продемонстрировал им кусок твердого вещества, пояснив, что это наркотическое средство гашиш. После чего, сотрудники полиции направились к дому, к которому в это время подошел ФИО7 и неизвестная женщина, которая оказалась бабушкой ФИО7. После чего он и второй понятой были приглашены в дом, где в ходе осмотра комнаты, которую занимал ФИО7, на столе было обнаружено и изъято семь кусков твердого вещества растительного происхождения, которые, как пояснил присутствующий при осмотре П. являются наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у ФИО9. На серванте в комнате была обнаружена и изъята одна купюра достоинством 

<

данные изъяты>, номер которой совпал с номером купюры ранее врученной Ф. для проведения проверочной закупки. Далее с компьютера были сделаны и изъяты скриншоты с перепиской. Затем все проехали в ФИО11, где Ф. добровольно выдал кусок вещества, приобретенный им в ходе проведения проверочной закупки за 

<

данные изъяты> у ФИО9 и ФИО7. Затем он и второй понятой прошли в другой кабинет, где сотрудником полиции был произведен личный досмотр П. в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картой. Затем в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него во внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, номер которой совпал с номером купюры, врученной перед проведением проверочной закупки Ф.. К. пояснил, что денежную купюру ему передал ФИО7 за наркотическое средство гашиш, которое они передали своему знакомому по имени Дмитрий. При проведении оперативно-розыскных мероприятий ни на кого из участников со стороны сотрудников полиции никакого воздействия не оказывалось (том 1 л.д. 117-120).

Свидетель Б. на предварительном следствии дал аналогичные показания (том 1 л.д. 121-124).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО4 полностью установленной и квалифицирует их действия по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Судом исследована личность подсудимых. 

ФИО3 - ранее не судим (том 2 л.д.77, 78), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д.69, 70), по месту жительства характеризуется посредственно (том 2 л.д.93). 

ФИО4 - ранее судим, судимость погашена (том 2 л.д.79-81, 83), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д.71, 72), по месту жительства характеризуется посредственно (том 2 л.д.94). 

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности каждого из них, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к смягчающим вину обстоятельствам, суд относит их активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ подсудимым ФИО3 и ФИО4, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного подсудимыми ФИО3 и ФИО4 преступления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, а также цели предупреждения совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты с назначением им наказания в виде лишения свободы в соответствии с правилами ст.58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд находит исключительными, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО3 и ФИО4 наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО3 и ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до 

<

дата> включительно.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 – домашний арест изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 

<

дата>. Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства: 

- конверты с кусками наркотического средства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить;

- денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> № – возвратить по принадлежности

- скриншоты из соц.сети «ВКонтакте» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: